1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 06 de março de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n. º 70

Proposta de Ata   n.º 4/2024, de 21 de fevereiro

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a Ata n.º 4/2024, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 21 de fevereiro de 2024.

Por maioria com quatros votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho, Marco Mendonça e

Armando Mafaldo e uma abstenção da senhora

Vereadora Florinda Raposo por não ter estado

presente na referida reunião.

Deliberação n.º 71

Santa Casa Misericórdia do Crato- Pedido de

Transportes - Centro Infantil a Eira

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea u), n.º 1, art.º 33º, da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, a cedência de Transporte, à Santa

Casa Misericórdia do Crato, para cerca de 35

crianças e 5 colaboradores, para no dia 19 de março

de 2024, assistirem a um espetáculo musical

infantil no CAEP, em Portalegre, com os alunos do

Centro Infantil “A Eira” com isenção de custos no

valor de 148,09 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 72

Junta Freguesia de Monte Pedra – Pedido de

Apoio para Cedência de Plataforma Elevatória

com Operador

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio à

Junta Freguesia de Monte da Pedra, traduzido na

cedência de Plataforma Elevatória com Condutor

para concluir podas de arvores no espaço publico

da Freguesia, com isenção de custos no valor de

226,43 euros.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e Marco Mendonça e

2

uma abstenção do senhor Vereador Armando

Mafaldo.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 73

Junta Freguesia de Monte Pedra – Pedido de

Apoio e Colaboração na Realização da XII

Prova de Vinhos e 10ª Prova de Licores da

Freguesia de Monte da Pedra

A Câmara Municipal deliberou aprovar o apoio à

Junta Freguesia de Monte da Pedra, para a

Realização da XII Prova de Vinhos e 10ª Prova de

Licores da Freguesia de Monte da Pedra,

traduzido na cedência de 10 mesas de plástico, 80

cadeiras, 8 mesas grandes, com isenção de custos

no valor de 158,38 euros e isenção de taxas no valor

de 19,50 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 74

Participação nos Jogos do Alto Alentejo - 2024   -

Ratificação e Aprovação de Refeições na Fase

Concelhia

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Ratificar nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da

Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, o encargo

com as refeições dos participantes na fase

concelhia do Tiro aos Pratos, num valor

estimado de 187,50€, conforme considerando

nº 6, podendo este valor variar em função do

número de inscritos;

2. O pagamento das refeições aos

participantes, nas fases concelhias, de outras

modalidades, que venham a ocorrer no

Município do Crato, num valor estimado de

(50x12,50€)625€, podendo este valor variar em

função do número de inscritos.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 75

Santa Casa da Misericórdia do Crato - Cedência do

Auditório Municipal

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro

a cedência do Auditório Municipal do Crato à

Santa Casa Misericórdia do Crato, para a

visualização de um filme, com os seus utentes, por

ocasião do Dia Internacional da Mulher, no

próximo dia 8 de março de 2024, pelas 9h 45m.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 76

Confederação Nacional das Cooperativas e do

Crédito Agrícola de Portugal-Cedência do

Auditório Municipal

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro

a cedência do Auditório Municipal do Crato à

Confederação Nacional das Cooperativas e do

Crédito Agrícola de Portugal, para realização de

sessão de esclarecimento para Agricultores

relacionado com candidaturas ao PU 2024, no

próximo dia 8 de abril de 2024, entre as 15 e 18h.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 77

Associação de Futebol de Portalegre – Cedência

do Estádio Municipal de Gáfete   para Seleção

Sub-14 - Participação no Torneio Lopes da Silva

3

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), n.º 1, art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a cedência à Associação Futebol de

Portalegre do Estádio Municipal de Gáfete, para

realização, entre 11 de março e 19 de junho de

2024, dos treinos da Seleção Sub-14 Futebol

Masculina, com vista à sua participação no

Torneio Lopes da Silva.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 78

Agrupamento de Escolas do Crato - Pedido de

Transportes Para Alunos “Erasmus”

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea u), n.º 1, art.º 33º, da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, a cedência de Transporte, ao

Agrupamento de Escolas do Crato no âmbito do

Programa Erasmus, transporte entre Crato -

Lisboa e Lisboa -Crato, para 6 alunos e 2

professores no dia 12 de maio e regresso a 19 de

maio, com isenção de custos no valor de 390,06

euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 79

Protocolo “A Hora dos Superquinas”

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea u), do n.º 1 do artigo 33.º do anexo i à lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, a minuta de

Protocolo denominado “A Hora dos Super Quinas”

entre o Município do Crato a Federação

Portuguesa de Futebol, Associação Futebol

Portalegre e Agrupamento de Escolas do Crato,

visando a promoção da atividade física como

elemento fundamental para uma vida saudável,

promotora de valores positivos associados ao

desporto e cultura desportiva.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 80

Associação Jovens de Alpalhão – Emissão de

Parecer para Passei Todo-o Terreno

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Emitir parecer favorável à passagem do

Passeio Todo-o-Terreno a realizar no dia 9 de

março de 2024, promovido pela Associação

Jovens de Alpalhão, nos termos da alínea e) do

nº 2, artigo 3º, conjugado com o artigo 4º, do

Decreto Regulamentar nº 2-A, 2005, 24 março;

2. Informar a Associação de que:

2.1. As informações colocadas no terreno para

orientação dos participantes devem ser

retiradas após conclusão do mesmo;

2.2 A entidade organizadora é responsável por

remover do terreno quaisquer resíduos

resultantes da realização do evento (plásticos,

papeis, latas, garrafas entre outos;

2.3. As travessias de linhas de águas devem ser

feitas apenas nos locais já existentes para o

efeito;

2.4 Nos termos da informação do serviço de

taxas e licenças são devidas taxas no valor de 13

euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 81

Associação Linhas e Tesouras – Pedido de Isenção

de Taxas para Evento Musical no Dia da Mulher

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea u), n.º 1, art.º 33º, da Lei n.º 75/2013, de 12

4

de setembro, a isenção de taxas de ruido para a

realização de um evento denominado “Noite da

Mulher”, no dia 8 de março de 2024, no valor de

19,50 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 82

Associação Extrovertida de Gáfete– Pedido de

Apoio Logístico e Isenção de Taxas para Evento no

Dia da Mulher

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea u), n.º 1, art.º 33º, da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, a isenção de taxas de ruido para a

realização de um evento comemorativo do dia da

mulher com isenção de taxas no valor de 19, 5

euros bem como apoio logístico dentro das

possibilidades municipais, consubstanciado em

impressão de cartazes ,2 baldes do lixo e 3

extintores.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 83

Licenciamento de Obras - Maria Nunes Calado

Duarte - Projeto de Legalização a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado para

legalização da Alteração da fachada de um prédio

de habitação sito na Estrada de Alpalhão, 4 em

Gáfete.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 84

Licenciamento de Obras - Hyperion Renewables

UPPS, SA – Renovação de Alvará de Construção a

Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar

deferimento do pedido apresentado para

Renovação de Alvará de Construção de Central

Fotovoltaica A sito na Herdade da Sepelheira-

Monte da Pedra.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 85

Licenciamento de Obras - Francisco Manuel Belo

da Cruz Dias e João Manuel Belo Dias - Projeto de

Legalização (Arquitetura) a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado para

legalização da Alteração de um prédio de

habitação sito, na Rua da Estrada Nova, 38, Aldeia

da Mata.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 86

Licenciamento de Obras -José Mendes de Alfaia -

Projeto de Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado para

alteração de um prédio de habitação, sito na Rua

do Apeadeiro, 68, Vale do Peso.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 87

Licenciamento de Obras - Mário José Felício da

Conceição - Projeto de Legalização - Arquitetura a

Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para legalização de

anexos na Rua Dr. José Pequito Crespo, 9, Gáfete.

Por unanimidade.

5

Deliberação n.º 88

Licenciamento de Obras-Vítor Manuel e Maria

João Gonçalves Zacarias-Projeto de Arquitetura a

Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido para ampliação de um

prédio de habitação, sito na Rua Jogo da Bola, n.º

10, em Gáfete.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 89

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 05/2024 de 06 de março foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 07 de março de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-03-07T21:35:11+0000
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO